estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as 
indenizações por morte, por invalidez permanente, total 
ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se 
seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 
caso de invalidez permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 
médica e suplementares devidamente comprovadas. 

Os documentos anexados nesta exordial provam de forma inequívoca que 
houve o acidente de trânsito, bem como o nexo de causalidade entre o fato ocorrido e o

[...]

01 – a concessão dos benefícios da justiça gratuita, por ser a parte autora pobre 
na forma da lei;  

02 -  A citação da requerida, para contestar os fatos, se quiser, sob pena de 
revelia e confissão; 

03 – Ao final, a condenação da requerida ao pagamento da indenização no 
importe de 9.450,00 ( nove mil, quatrocentos e cinquenta reais)   

04 – A condenação da requerida ao pagamento de honorários advocatícios no 
importe de 20% ( vinte por cento) sobre o valor da causa. 

Pede e espera deferimento. 

Piripiri-Piauí, 16 de Abril de 2019. 

Luis Carlos  
Advogado OAB/PI 15500